
~
, .
'" ~

'---_.

~

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REQUINOA
DEPARTAMENTO DE EDUCACION

DECRETO ALCALDICIO N°3704
APRUEBA PRESUPUESTO DPTO. EDUCACIÓN
AÑO 2013.-
REQUINOA, Diciembre 26 de 2012.

Esta Alcaldía decretó hoy siguiente:
CONSIDERANDO:

El Certificado N° 07 de fecha 12.12.2012 del Secretario Municipal, el cual
establece que el Honorable Concejo Municipal de Requínoa, en Sesión Ordinaria N° 02 de fecha
13.12.2012 el Concejo Aprobó por unanimidad el Presupuesto Municipal y del Departamento de
Educación Municipal, correspondiente al año 2013.

El Decreto Alcaldicio N° 3621 de fecha 17.12.2012, que Aprueba Presupuesto
Municipal Año 2013.

VISTOS:
Las facultades que me confiere la Ley N° 18695 de 1988 Orgánica

Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L.
N° 1 del Ministerio del Interior de 2006.-

DECRETO:
APRUEBASE Presupuesto del Departamento de Educación Municipal Año

2013, de acuerdo al nuevo clasificador presupuestario, estableciéndose los siguientes Subtítulos,
Items, Asignaciones y Subasignaciones para Ingresos y Gastos: ..-,

INGRESOS

Sub PPTO 2013
Sub

Asignacion
Sub

Sub (Miles de
Titulo

Item
Asignacion

Asig pesos)

05 03 003 DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION 2.380.607

001 001 SUBVENCION DE ESCOLARIDAD 1.989.833

002 OTROS APORTES (SEP, MANTENCION) 390.774

003 ANTICIPOS DE LA SUBVENCION DE ESOLARIDAD

004 DE LA JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES 217.795

001 CONVENIOS PREBASICA 217.795

099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 226.703

001 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 226.703

001 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 226.703

101 DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTION 344.000

001 001 BIBLIOTECA 5.270

002 UNIFORME DE TRABAJO 4.624

003 PERSONAL NO ADSCRITO AL SISTEMA 26.735

004 BANDA MUNICIPAL 5.758

005 JARDINES FAMILIARES 31.774

006 ACTIVIDAD 21 DE MAYO Y FINAL DE AÑO 3.586

007 BECA DOCTOR JOAQUIN CONTRERAS 36.000

008 INDEMNIZACION POR JUBILACION 54.600

009 PERFECCIONAMIENTO -

010 ATENCION ODONTOLOGO 4.500

011 EDUCACION EXTRAESCOLAR 10.920

012 ASIGNACION INSENTIVO MUNICIPAL 24.579

013 ASIGNAClON INCREMENTO MUNICIPAL 9.036

014 ASIGNACION ADMINISTRATIVOS DAEM 1.851



r',

<:»

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REQUINOA
DEPARTAMENTO DE EDUCACION

015 MOVILlZACION ESCOLAR 30.000

016 CENTRO DE ATENCION PSICOLOGICA EDUCATIVA (CAPSE) 4.568

017 BUS MUNICIPAL 12.128

018 MATERIAL DIDACTICO LICEO (MEDIA) 5.905

019 MATERIAL DIDACTICO ESe. EDUCACION ESPECIAL 5.250

020 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DAEM 66.916

08 01 RECUPERACION y REEMBOLSOS POR L1CIENCIAS MEDICAS 100.000

002 RECUEPERACIONES ART.12 LEY NQ 18.196 Y LEY NQ 19.117, ART. UNICO 100.000

08 99 OTROS 10.000

8 99 999 OTROS 10.000

13 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS -

13 03 004 DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCAClON -

13 03 004 001 OTROS APORTES -

TOTAL 3.279.105

EGRESOS
.2

E
e e e ~ PPTO 2013.o ::l 000 3 .~.~le .o .~

.Jl~ Q) ~ .~ jl s i7l .Jl <l (Miles de pesos)....,

21 GASTOS EN PERSONAL 2.450.578
01 PERSONAL DE PLANTA 1.297.731

001 Sueldos y Sobresueldos 1.157.434

001 Sueldos Base 515.378

002 Asignación de Antigüedad 348.442

001 Asignación de Experiencia, Art. 48, Ley Nº 19.070 348.442

008 Asignación de Nivelación 156

002 Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, Ley Nº 19.598 156

009 Asignaciones Especiales 120.925

001 Monto Fijo Complementario Art. 3, Ley Nº 19.278 1.082

002 Unidad de Mejoramiento Profesional Art. 54 Y sgtes., Ley Nº 10.070 -

003 Bonificación Proporcional Art. 8, Ley Nº 19.410 51.775

999 Otras Asignaciones Especiales 68.068

011 Asignación de Movilización 1.996

001 Asignación de Movilización Art. 97, Ley Nº 18.883 1.996

019 Asignación de Responsabilidad 19.969

002 Asignación de Responsabilidad Directiva 19.969

003 Asignación de Reponsabilidad Técnico Pedagógica -

028 Asignación de Estímulo Personal Médico y Profesores 34.936

001 Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles Art. 50, Ley Nº 19.070 34.936

031 Asignación de Experiencia Calificada 115.632

001 Asignación de Perfeccionamiento Art. 49, Ley Nº 19.070 115.632

002 Aportes del Empleador 36.580

002 Otras Cotizaciones Previsionales 36.580

003 Asignaciones por Desempeño 86.337

001 Desempeño Institucional 31.045

001 001
Asignación Municipal de Mejoramiento de la Gestión Municipal Art. Ley

-
20.008

002 Bonificación Excelencia 31.045

002 Desempeño Colectivo 2.000
002 Asignación variable por Desempeño Colectivo 2.000

003 Desempeño Individual 53.292

003 Asign. Especial de Incentivo Profesional Art.47, Ley Nº 19.070 35.292
004 Asignación Variable por Desempeño Individual 18.000

005 Asignación por mérito Art. 30 de la Ley N° 19.378, agrega Ley N" 19.607 -
004 Remuneraciones Variables 2.800

005 Trabajos Extraordinarios 2.800

005 Aguinaldos y Bonos 14.580

001 Aguinaldos 10.500

001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 4.500

002 Aguinaldo de Navidad 6.000

002 Bono de Escolaridad 3.848

003 Bonos Especiales -

003 001 Bono Extraordinario Anual -

004 002 Bonifición Adicional al Bono de Escolaridad 232



~

'-..../

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REQUINOA
DEPARTAMENTO DE EDUCACION

02 PERSONAL A CONTRATA 283.020

001 Sueldos y Sobresueldos 248.626

001 Sueldos Base 204.774

001 Sueldos Base 204.774

002 Asignación de Antigüedad 3.471

001 Asignación de Experiencia Art. 48, Ley Nº 19.070 3.471

008 Asignación de Nivelación 1.497

002 Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, Ley Nº 19.598 1.497

009 Asignaciones Especiales 20.502

002 Unidad de Mejoramiento Profesional Art. 54 y sgtes., Ley Nº 19.070 -

003 Bonificación Proporcional Art. 8, Ley Nº 19.410 20.502

027 Asignación de Estímulo Personal Médico y Profesores 16.279

001 Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles Art. SO, Ley Nº 19.070 16.279

003 Asignación de Experiencia Calificada 2.103

999 Otras Asignaciónes -

002 Aportes del Empleador 8.243

002 Otras Cotizaciones Previsionales 8.243

003 Asignaciones por Desempeño 20.350

001 Desempeño Institucional 18.850

001 001 Asignación de Mejoramiento de la Gestión Municipal Art. 1 Ley N" 20.008 -

002 Bonificación Excelencia 18.850

003 Desempeño Individual 1.500

003 Asignación Variable por Desempeño Individual 1.500

004 Remuneraciones Variables 500

005 Trabajos Extraordinarios 500

005 Aguinaldos y Bonos 5.301

001 Aguinaldos 4.300

001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 2.300

002 Aguinaldo de Navidad 2.000

002 Bono de Escolaridad 932

003 Bonos Especiales -
003 001 Bono Extraordinario Anual -

004 Bonifición Adicional al Bono de Escolaridad 69

03 OTRAS REMUNERACIONES 869.827

004 Remuneraciones Reguladas por el Código del Trabajo 869.827

001 Sueldos 801.803

002 Aportes del Empleador 22.588

004 Aguinaldos y Bonos 28.000

999 Asignación Art. 1 Ley N" 19.464 17.436

999 Otras -

22 •. BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 688.927

01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 5.000

001 Para Personas 5.000

02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 22.000

001 Textiles y Acabados Textiles 5.000

002 Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas 12.000

003 Calzado 5.000

03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 6.325

001 Para Vehículos 6.325
Combustible para vehiculo 6.325

04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 187.496

001 Materiales de Oficina 26.449

002 Textos y Otros Materiales de Enseñanza 60.000

007 Materiales y Útiles de Aseo 22.564

009 Insumos, Rep. y Accesorios Computacionales 34.053

010 Materiales para Mant. y Rep. de Inmuebles 18.600
011 Repuestos y Accesorios para Mant. y Rep. Vehículos 5.000
012 Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos para Mant. Y Rep. 19.830
999 Otros 1.000

05 SERVICIOS BÁSICOS 112.869
001 Electricidad 40.018
002 Agua 30.421

003 Gas 6.188
005 Telefonía Fija 13.221
006 Telefonía Celular 1.890

007 Acceso a Internet 20.501

999 Otros 630
06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 42.623

001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 31.504

002 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 5.310



~

~

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REQUINOA
DEPARTAMENTO DE EDUCACION

~

003 Mantenimiento y Reparación de Mobiliarios y Otros 500
004 Mantenimiento y Reparación de Máquinas y Equipos de Of. 3.000
005 Mantenimiento y Reparación de Máquinas y Equipos de Producción -

006 Mantenimiento y Reparación de Otras Maquinarias y Equipos 309
007 Mantenimiento y Reparación de Equipos Informáticos 1.000
999 Otros 1.000

07 PUBLICIDAD Y DIFUSiÓN 8.961
001 Servicios de Publicidad 2.543
002 Servicios de Impresión 6.418
003 Servicios de Encuadernación y Empaste -
999 Otros -

08 SERVICIOS GENERALES 26.453
001 Servicios de Aseo 12.253
002 Servicios de Vigilancia 6.800
007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 5.900
008 Servicios de Suscripción y Similares 1.000
999 Otros 500

09 ARRIENDOS 115.000
003 Arriendo de Vehículos 115.000

10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 10.000
002 Primas y Gastos de Seguros 10.000

11 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 110.000
002 Cursos de Capacitación 10.000
999 Otros 100.000

12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 42.200
002 Gastos Menores 1.200
004 Intereses, multas y recargos 1.000
999 Otros 40.000

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 54.600
01 PRESTACIONES PREVISIONALES 54.600

004 Desahucios e Indemnizaciones 54.600
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

,
F ..." 45.00Cj' '"

04 MOBILIARIO Y OTROS 10.000
05 MÁQUINAS Y EQUIPOS 15.000

002 Maquinas y equipos de Oficina 10.000
999 Otras 5.000

06 EQUIPOS INFORMÁTICOS 10.000
001 Equipos Computacionales y Periféricos 10.000
002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas -

07 PROGRAMAS INFORMÁTICOS 10.000
001 Programas Computacionales 10.000
002 Sistemas de Información -

34 SERVICIO DE LA DEUDA 40.000
35 SALDO FINAL DE CAJA ' .,

TOTAL
3.279.105

ANOTESE, COMUNIQUESE y ARCHIVES..

~

'" ,,/0/" _.__._ __
......:.~~" ~<>"':',.t5" , t~ ,~.'>,.,.;..~¡".At,4ti; >"

i'¡ .,,~•. , , ",;,',,\\

~
r"JS' ".':.:\\f ...-r- __ ...-~ r-'\,)

, .: A' 1 CAP1E Bil
~~~ -" ••. - ••• .1-' ~";lt

\\':;¡, • $:1/
~-~=«

o,."--',

).

ANroNIO SILVA VARGAS
CALDE /

!

MARTA VILLA~AL SCARABELL
SECRETARIA:

ASVIMA VSILRG/JJT lEO
Secretaria Municipal (2) ,/
Dirección de Administración y finanzas (1)
Administración (1)
DAEM (2)
Archivo


